
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  20 del 11/03/2021 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: Predisposizione del Piano Triennale della prevenzione e Corruzione 2021-2023. 
Determinazioni.- 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
            Favorevole                      Favorevole 
F.to  Dott. Fabio Marco Fabbri                               F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 
________________________________________________________________________ 

 
Il responsabile del settore 

F.to Dott. Mariosante Tramontana 
 
   _________________________________________ 
 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  06/04/2021        al  21/04/2021        al n. 66    del Registro delle Pubblicazioni 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 

      
 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Commissario  straordinario liquidatore n. 2 del 20/01/2020 con il quale il 
sottoscritto veniva nominato responsabile della regolarità dell’attività amministrativa e 
gestionale dell’ente; 

Premesso che a seguito dell’emanazione del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019 
gli enti dovranno adeguare la metodologia di analisi del rischio a questo documento 
prevedendo un sistema di “mappatura” diversa da quella proposta con il PNA 2013 che 
richiede l’utilizzo di informazioni sulla natura dei processi, maggiormente rispondenti alle 
specifiche di carattere amministrativo, da cui possa desumersi l’eventuale esposizione al 
rischio; 

Rilevato che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e.ii, 
ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 
aggregatori”; 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione della fornitura mediante aff idamento 
diretto alla ditta Formanagement srl Viale Italia 131 - 0005 Ladispoli (RM) - P.Iva 
06115721000 la quale fornisce un supporto per la predisposizione del PTPC fornendo a 
corredo anche un applicativo denominato PICO per la gestione, per una spesa di € 250,00 
oltre Iva al 22% per una spesa complessiva di € 305,00; 

Preso atto che si è provveduto alla registrazione del Lotto C.I.G. n. Z9730FA927; 

Vista la disponibilità sul Capitolo 10150302 Articolo 1 del bilancio provvisorio, 
corrente esercizio finanziario; 
 
Visti il D. lgs 267/2000 e ss. m. ii e il D.lgs 118/2011 e ss. m. ii.;  

 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi di cui in premessa che si richiamano integralmente di affidare e contestualmente 
assumere impegno di spesa per un importo complessivo pari ad 305,00 Iva 22% inclusa a 
favore della ditta Formanagement srl Viale Italia 131 - 0005 Ladispoli (RM) - P.Iva 
06115721000, per un supporto per la predisposizione del PTPC fornendo a corredo anche un 
applicativo denominato PICO per la gestione; 

Di dare atto che è stato attribuito il CIG n. Z9730FA927; 

Di imputare la relativa spesa sul Capitolo 10150302 Articolo 1 del bilancio provvisorio, 
corrente esercizio finanziario. 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che 
la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 



Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.- 

 
 

 


